Perlecto testi articulo tercio, qui sic incipit: Item ponit, quod predicti Christiane fidei per­
secutores etc. Circa quem interrogatus respondit et dicit, ipsum articulum fore verum, quia 
testis scit pro certo, quod ipsi emuli et persecutores Christiani nominis dictum monasterium omni 
sua provisione pro sustentacione abbatis et conventus spoliaverunt et in predam de dicto mona­
sterio asportaverunt, quod est manifestum.

Perlecto testi articulo quarto, qui sic incipit: Item ponit, quod dictum monasterium propter 
crebas inundaciones aquarum etc. Circa quem interrogatus respondit et dicit, ipsum articulum 
fore verum, qui(a) testis scit ex certa sciencia, quod inundaciones aquarum multa et varia ipsi 
monasterio inferunt dampna et incomoda in ripis, agris, segetibus et structuris, et dicit testis, 
quod quandoque in tanta habundancia venit aqua, quod eciam ipsius monasterii patitur3) ruinam

a) patiebatur, auf den Rand geschrieben. 
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et memoratur testis quadam vice, quod tanta inundacio fuit, quod fratres ipsius monasterii in 
ecclesia et in ambitu navigaverunt.

Perlecto testi articulo quinto, qui sic incipit: Item ponit, quod monasterium supradictum 
propter gravem et onerosam hospitalitatem etc. Circa quem interrogatus respondit et dicit testis, 
ipsum articulum fore verum, quia testis scit pro certo, quod ipsum monasterium propter gravem 
et onerosam hospitalitatem in suis facultatibus est suppressum et depauperatum in tantum, quod 
abbas et conventus solitam hospitalitatem et alia incumbencia onera comode nequeunt suppor­
tare, et scit testis pro vero, quod ipsum monasterium pluribus debitis est involutum propter 
nimiam confluendam ducum, baronum, militum, militarium et nobilium aliarumque personarum, 
quibus de omnibus necessariis oportet per ipsum monasterium providere.

Perlecto testi articulo sexto, qui sic incipit: Item ponit, quod valor annuus fructuum, reddi­
tuum et proventuum etc. Circa quem interrogatus respondit et dicit, sibi de ipso articulo non 
constare.

Perlecto testi articulo de fama, qui sic incipit: Item ponit, quod de premissis omnibus etc. 
Circa quem interrogatus respondit et dicit, quod de suis depositis in Frankinsteinensi, Glacensi, 
Monsterbergensi et Paczkowiensi territoriis est publica vox et fama.

Item anno, indiccione et pontificatu, quibus supra, Saturni die quinta decima mensis Februarii 
suprascripti hora terciarum in monasterio in Heynrichaw supradicto ac in stuba abbaciali monasterii 
eiusdem meique Mathie de Jelcz notarii publici presentisque commissionis et execucionis negocii 
scribe pre et infrascripti ac testium subscriptorum presencia, venerabili patre et domino Nicolao 
de Brega abbate, commissario et executore supradicto iudicio ad infrascripta pro tribunali sedente, 
comparuit coram eo supranominatus magister Petrus Wartinberg sindicus et procurator, nomine 
sindicatus et procuratorio, quo supra, quandam citacionem in papiro scriptam ab eodem domino 
Nicolao de Brega abbate, commissario et executore decretam et emanatam duobus sigillis, uno 
scilicet eiusdem domini Nicolai abbatis, commissarii et executoris, magno oblonge figurę de cera 
omnino viridi a tergo, et alio parvo orbicularis sive sperice figurę de cera omnino communi certi 
executoris in ipsa citacione deputati subtus ad faciem in margine in signum execucionis ipsius 
citacionis facte appressis sigillatam et iuxta morem et consuetudinem civitatis et diocesis Wra­
tislaviensis debite executam, coram prenominato domino Nicolao abbate, commissario et executore 
legendam iudicialiter obtulit et produxit. Cuius citacionis tenor de verbo ad verbum sequitur 
per omnia et est talis:

Nicolaus de Brega, miseracione divina abbas monasterii in Heynrichaw, ordinis Cisterciensis 
Wratislaviensis diocesis, commissarius et executor ad infrascripta a sede apostolica specialiter 
deputatus, discretis viris dominis universis et singulis ecclesiarum parrochialium rectoribus et 
locatenentibus eorundem ceterisquee presbiteris curatis et non curatis per civitatem et diocesim 
Wratislaviensem ubilibet constitutiis, ad quem vel ad quos presentes pervenerint seu qui pre­
sentibus fueritis vel fuerint requisittus seu requisiti, salutem in domino et mandatis nostris huius­
modi, ymmo verius apostolicis firmiter et humiliter obedire. Litteras apostolicas sanctissimi in 
Christo patris et domini nostri, domini Martini divina providencia pape quinti ipsius vera bulla' 
plumbea cum cordula canapi more Romane curie impendenti, bullatas, salvas, sanas et integras 
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omnique prorsus vicio et suspicione carentes, nobis pro parte venerabilis et religiosorum, domini 
abbatis et conventus monasterii in Kamencz eiusdem ordinis Cisterciensis dicte Wratislaviensis 
diocesis presentatas, nos cum ea, qua decuit, reverencia noveritis recepisse, de quarum toto 
tenore vobis et cuilibet vestrum, cum necesse fuerit, fidem plenariam faciemus requisiti loco et 
tempore oportunis. Quarumquidem litterarum apostolicarum auctoritate et vigore vobis, dominis 
supradictis et cuilibet vestrum, in solidum in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis 
pena, quam in vos et vestrum quemiibet trium dierum canonica monicione premissa ferimus in hiis 
scriptis, nisi feceritis, que vobis in hac parte committimus et mandamus districte precipiendo 
mandantes, quatenus uno edicto pro tribus efficaciter et peremptorie ad nostram citetis presenciam, 
reverendum in Christo patrem et dominum, dominum Conradum episcopum Wratislaviensem nec non 
discretum virum, dominum Paulum de Hotczinplocz, plebanum sive rectorem ecclesie parrochialis 
in Byczano omnesque alios et singulos sua communiter vel divisim interesse putantes ubicunque 
ipsorum et cuiuslibet eorum presenciam habere potueritis personalem, alioquin nostre citacionis 
huiusmodi in dicta parrochiali ecclesia in Byczano et alibi, ubi opus fuerit tempore divinorum, 
dum maior populi multitudo affuerit, publicetis edictum, ut ad ipsorum et cuiuslibet eorum noti- 
ciam verisimiliter perveniat, et ne de huiusmodi execucione ignoranciam allegare valeant 
aliqualem, quos et nos citamus legittime per presentes, ut coram nobis proxima die Sabbati 
post nunc instans festum beati Valentini martiris compareant et quilibet eorum compareat legit­
time mane hora terciarum venerabili et religiosis viris, domino abbati et conventui monasterii 
in Kamencz supradictis, ad audiendum per nos ferri et promulgari sentenciam super unione et 
incorporacione dicte ecclesie in Byczano pro dicto monasterio in Kamencz facienda. Alioquin ex 
tunc, quod iustum fuerit, dante domino faciemus, ipsorum contumacia seu absencia non obstan­
tibus. Datum in monasterio nostro Heynrichaw die 13. mensis Februarii anno domini millesimo 
quadringentesimo vicesimo septimo nostro sub sigillo. In signum execucionis, qui presentes executi 
fueritis, per vestras scripturas et sigillorum vestrorum appressionem nos reddatis cerciores. Subtus 
vero in margine citacionis prescripte quedam alia scriptura in signum execucionis eiusdem cita­
cionis facte scripture ipsius citacionis omnino dissimilis scripta erat per omnia sub hiis verbis: 
Ego Augustinus plebanus in Heynrichsdorff executus sum presens mandatum, quo ad dominum 
episcopum in opido Strelin personaliter inventum, sed quo ad dominum Paulum de Hotczinplocz 
omnesque alios et singulos sua communiter vel divisim interesse putantes in ecclesia parrochiali 
in Byczano per publicum edictum.

Quaquidem citacionem per me Mathiam de Jelcz notarium publicum huiusmodique commis­
sionis et execucionis negocii scribam pre et infrascriptum de mandato dicti domini Nicolai de 
Brega abbatis, commissarii et executoris publice alta et intelligibili voce lecta, prefatus magister 
Petrus Wartinberg sindicus et procurator, quo supra, sindicatus et procuratorio nomine reverendi 
in Christo patris et domini, domini Conradi episcopi Wratislaviensis nec non discreti viri, domini 
Pauli de Hotczinplocz plebani sive rectoris ecclesie in Byczano omniumque aliorum et singu­
lorum sua communiter vel divisim interesse putantium citatorum et non comparencium contuma­
citer accusavit ipsosque, quo ad actum huiusmodi, quem terminus ipse requirebat, contumaces 
reputari et pronuncciari et in ipsorum et cuiuslibet eorum contumaces in huiusmodi commissionis

1427, Febr. 13.
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et execucionis negocio sentenciam ferri et promulgari petivit et cum debita iuris instancia 
supplicavit. Quiquidem dominus Nicolaus de Brega abbas, commissarius et executor prescriptos 
citatos et non comparentes et quemlibet eorum, quo ad actum huiusmodi, quem terminus ipse 
requirebat, reputavit et pronuncciavit, prout erat merito, contumaces et in ipsorum et cuiuslibet 
eorum contumaciam in huiusmodi commissionis et execucionis negocio suam tulit et promulgavit 
sentenciam in scriptis per omnia sub hiis verbis:

Christi nomine invocato nos Nicolaus de Brega abbas monasterii in Heynrichaw ordinis 
Cisterciensis Wratisl diocesis, commissarius et executor ad infrascripta a sede apostolica specia­
liter deputatus pro tribunali sedentes et solum deum pre oculis habentes per hanc nostram 
sentenciam declaramus, pronuncciamus et decernimus, ecclesiam parrochialem in Byczano de iure 
patronatus abbatis et conventus monasterii in Kamencz esse et ad eorundem presentacionem 
pertinere ipsumque monasterium pridem per emulos Christiane fidei et persecutores et ingentis 
heresis defensores in regno Bohemie post diversos insultus et invasiones contra ipsum mona­
sterium factas et perpetratas, libros et alias res et bona monasterii per ignis voraginem 
davastasse et consumasse, et unum de monachis ipsius monasterii combussisse nonnullos- 
que ex eisdem graviter vulnerasse ac provisione pro ipsorum sustentacione spoliasse et 
asportasse, nec non ipsum monasterium pro tempore per crebras inundaciones aquarum multa 
incomoda et afflicciones sustinuisse et sustinere et propter gravem et onerosam hospitalitatem 
nobilium et aliarum personarum frequenter affluencium facultatibus suppressum et depaupe- 
ratum in tantum, quod hospitalitatem solitam et alia incumbencia onera nequeunt comode sup­
portare, prout invenimus, sufficienter esse probatum et ob hoc ipsam ecclesiam parrochialem 
cum omnibus iuribus et pertinendis eiusdem ipsi monasterio incorporari et uniri debere, quam- 
quidem ecclesiam ipsiusque fructus et proventus dicto monasterio incorporamus ac auctoritate 
apostolica annectimus et perpetuo possidendam unimus in hiis scriptis, ita, quod cedente vel 
decedente dicte ecclesie rectore vel quomodolibet dimittente, abbas et conventus possessionem 
eiusdem ecclesie cum omnibus iuribus et pertinendis universis auctoritate propria apprehendere 
possit et debeat, et ipsius fructus, redditus et proventus percipere et in suos et dicti monasterii 
usus beneplacitos convertere et perpetuo retinere, diocesani loci et cuiuslibet alterius super hoc 
licenda minime requisita, quodque ipsius abbati et conventui libere liceat ponere ydoneum 
monachum ipsius monasterii pro tempore, qui curam ecclesie et parrochianorum gerat et 
laudabiliter in divinis officiis deserviat et ad nutum abbatis et conventus removendum. Et nichi­
lominus abbas et conventus predicti iura episcopalia solvant et alia incumbencia onera debeant 
supportare; decernentes insuper irritum et inane auctoritate predicta, quidquid contra premissa 
factum vel attemptatum fuerit, prout per eundem dictum dominum nostrum papam est decretum.

Super quibus omnibus et singulis premissis sepedictus magister Petrus Wartinberg sindicus 
et procurator, sindicatus et procuiratorio, quo supra, nomine per me Mathiam de Jelcz notarium 
publicum presentisque commissiomis et execucionis negocii scribam pre et infrascriptum confici 
peciit unum vel plura, tot quot necessaria fuerint, publica instrumenta. Presentibus ibidem 
honorabili, religiosis et valido viris: domino Wenceslao de Hugewicz canonico collegiate ecclesie 
sancte Crucis Wratislaviensis, Nicolao de Monstirberg magistro coquine et Dominico de Frankin- 
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stein fratribus professis supradicti monasterii in Heynrichaw ac Jodoco Winczk armigero Wratis­
laviensis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Mathias quondam Johannis Clarca de Jelez Wratislaviensis diocesis publicus 
apostolica et imperiali auctoritate notarius et coram supradicto venerabili patre, domino 
Nicolao de Brega abbate, commissario et executori huiusmodi commissionis et execucionis
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negocii scriba, quia premissis omnibus et singulis, dum sic, ut premittitur, coram eodem 
domino Nicolao abbate, commissario et executore et per eum succesive fierent et agerentur, 
unacum supranominatis testibus interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, 
ideoque huiusmodi acta, actitata in istis sedecim foliis pergameni et viginti una rigis sub- 
scripcione exclusa de verbo ad verbum, nil addendo vel minuendo, quod facti substanciam 
mutet aut variet intellectum, de mandato dicti domini Nicolai abbatis, commissarii et exe- 
cutoris scripsi et publicavi et in hanc publicam formam redegi signoque, quo auctoritate 
apostolica utor, et nomine meis solitis et consuetis unacum appensione sigilli memorati 
domini Nicolai abbatis, commissarii et executoris consignavi, rogatus et requisitus in fidem 
et testimonium omnium et singulorum premissorum.

Or. Perg. 18 Quartblätter in Buchform, durch welche am unteren Rande mittelst geklöppelter Hanfschnur das 
wohlerhaltene S. des Abtes von Heinrichau mit Rücksiegel durchgezogen ist.

CCCXXXIV. 1427, Februar 15. Heinrichau.

Nicolaus von Brieg, Abt zu Heinrichau, vereinigt die Kirche von Baitzen mit dem Stifte Kamenz.

In Christi nomine amen. Pridem sanctissimus in christo pater et dominus noster, dominus 
Martinus, divina providentia papa quintus, incorporationem et unionem ecclesie parrochialis in 
Byczano Wratislaviensis diocesis cum omnibus iuribus et pertinentiis suis pro monasterio in 
Kamencz Cisterciensis ordinis eiusdem Wratislaviensis diocesis faciendas nobis Nicolao de Brega, 
miseratione divina abbati monasterii in Heynrichaw predicti Cisterciensis ordinis dicte Wratis­
laviensis diocesis sine proprii nominis expressione per sue sanctitatis litteras eius vera bulla 
plumbea cum cordula cannapi more Romane curie impendente bullatas, salvas, sanas et integras 
omnique prorsus vitio et suspicione carentes duxit committendas per omnia sub hac forma: 
— No. CCCXXXI. — Quibusquidem apostolicis litteris per scientificum virum magistrum Petrum 
Wartinberg advocatum causarum consistorii Wratislaviensis sindicum et procuratorem verum et 
legittimum venerabilis et religiosorum virorum, domini Cristofori abbatis totiusque conventus 
monasterii in Kamencz Cisterciensis ordinis Wratislaviensis diocesis, principalium in prescriptis 
litteris apostolicis principialiter nominatorum ad hoc legittime constitutum, prout de huiusmodi 
sue procurationis mandato nobis constabat atque constat legittimis documentis nobis presentatis 
et per nos cum ea, qua decuit, reverentia receptis, fuimus per eundem magistrum Petrum 
Wartinberg sindicum et procuratorem nomine, quo supra, procuratorio cum debita iuris instantia 
requisiti, quatenus ad executionem prescriptarum litterarum apostolicarum iuxta ipsarum conti­
nentiam atque formam procedere curaremus. Nos igitur Nicolaus de Brega, abbas, executor et 
commissarius prefatus, attenta earundem litterarum apostolicarum forma, volentes mandatum

1426, Novbr. 8.

1427. 301

apostolicum huiusmodi nobis in hac parte a sede apostolica directum reverenter exequi, ut 
tenemur, vigore et auctoritate supra scriptarum litterarum apostolicarum, reverendum in Christo 
patrem et dominum, dominum Conradum, episcopum Wratislaviensis et discretum virum, domi­
num Paulum Hotczinplocz *), plebanum sive rectorem dicte ecclesie parrochialis in Byczano, omnes- 
que alios et singulos, sua communiter vel divisim interesse putantes, ad instantiam predictorum 
domini abbatis et conventus in Kamencz ad dicendum et excipiendum contra predictas litteras 
apostolicas, quidquid contra easdem dicere seu excipere vellent seu possent verbo vel in scriptis, 
et nichilominus ad videndum et audiendum per nos predictam ecclesiam parrochialem in Byczano 
cum omnibus iuribus et pertinentiis suis pretacto monasterio in Kamencz auctoritate apostolica 
nobis in hac parte commissa imperpetuum incorporare, unire et annectere iuxta predictarum 
litterarum apostolicarum continentiam atque formam, coram nobis per nostras citatorias litteras 
debite iuxta morem et consuetudinem civitatis et diocesis Wratislaviensis executas ad certos 
diem, horam et locum competentes fecimus legitime evocari; in quo quidem termino prefatus 
magister Petrus Wartinberg sindicus et procurator, et nomine, quo supra procuratorio, coram 
nobis comparuit et dictorum dominorum Conradi episcopi et Pauli Hotczinplocz ac aliorum cita­
torum non comparentium nichilque contra prescriptas litteras apostolicas dicere seu excipere 
curantium contumaces accusavit ipsosque et eorum quemlibet, quo ad actum huiusmodi, quem 
terminus ipse requirebat, contumaces reputari et in eorum contumaciam in huiusmodi executionis 
negotio ad ulteriora procedi cum debita iuris instantia petivit. Et tunc nos Nicolaus abbas 
executor et commissarius prefatus predictos citatos et non comparentes, quo ad actum huius­
modi, quem terminus ipse requirebat, exigente ipsorum contumacia, et iustitia suadente pronunc- 
ciavimus et reputavimus, prout erat, merito contumaces et in eorum contumaciam in huiusmodi 
executionis negotio nobis, ut premittitur, commisso, nos processimus et decrevimus fore et esse 
procedendum. Deinde vero memoratus magister Petrus Wartinberg sindicus et procurator, quo supra, 
sindicatus et procuratorio nomine in eodem termino nonnullos positiones et articulos cum summaria 
petitione sub annexa coram nobis iudicialiter obtulit et produxit per omnia sub hac forma: Ad pro­
bandum — No. CCCXXXIII. — supportando (S. 287—288). Nonnullis quoque testibus fidedignis 
super huiusmodi positionibus et articulis et ipsorum contentis ad informandum animum nostrum pro 
parte predictorum abbatis et conventus in Kamencz inductis ac ipsis in contumaciam partis adverse 
ad hoc legittime evocate per nos in forma iuris solita et consueta receptis, iuratis et examinatis, 
ipsorumque dictis et attestationibus in scriptis fideliter redactis, visis quoque huiusmodi testium depo­
sitionibus ac aliis actis coram nobis in huiusmodi executionis negotio actitatis, ipsisque per nos rite 
recensitis ac equa iustitie lance discussis, sepe dictoque magistro Petro Wartinberg nomine, quo 
supra, procuratorio, die, hora et loco infra scriptis coram nobis comparente et sententiam in huius­
modi executionis negotio per nos ferri petente: Nos Nicolaus de Brega, abbas, executor et commis­
sarius prefatus, per ea, que vidirmus et cognoscimus et nunc cognovimus et videmus, nostram in 
presenti executionis negotio sentemtiam in contumaciam dictorum dominorum Conradi episcopi et 
Pauli Hotczinplocz aliorumque omnium et singulorum sua communiter vel divisim interesse putan­
tium ad hoc legittime citatorum protulimus et promulgavimus, ferimus et promulgamus ipsorum 

!) Necrol. Kam. z. 30. Januar: Item ob. d. Paulus Hoczenplocz, altarista Wrat., specialis fautor et benefactor monasterii. 
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citatorum et cuiuslibet eorum contumacia non obstante per omnia sub his verbis: Christi nomine in­
vocato — No. CCCXXXIIL — et decretum (S. 299). In quorum omnium et singulorum fidem et testi­
monium premissorum presentes litteras sive presens publicum instrumentum huiusmodi nostram sen­
tentiam in se continentes seu continens per Mathiam de Jelcz, notarium publicum huiusmodi exe- 
cutionis negotii coram nobis scribam infrascri ptum scribi et publicari mandavimus nostrique sigilli 
appensione fecimus communiri. Lecta, lata et in scriptis pronuncciata est hec nostra sententia 
per nos Nicolaum abbatem, executorem et commissarium prefatum in monasterio nostro Heyn- 
richaw supradicto sub anno nativitatis domini millesimo quadringentesimo vicesimo septimo, indi­
ctione quinta Saturni, die quinta decima mensis Februarii, hora tertiarum vel quasi, pontificatus 
sanctissimi in Christo patres et domini nostri, domini Martini divina providentia pape quinti supra- 
dicti anno decimo; presentibus ibidem honorabili, religiosis et valido viris: domino Wenceslao de 
Hugewicz canonico ecclesie collegiate sancte Crucis Wratisl., Nicolao de Monstirberg magistro 
coquine et Dominico de Frankinstein fratribus professis monasterii nostri sepefati ac Jodoco 
Wynczk armigero Wratislaviensis diocesis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Mathias quondam Johannis Clarca de Jelcz, Wratisl. diocesis publicus aposto- 
lica et imperiali auctoritatibus notarius et coram supradicto venerabili patre domino Nicolao 
de Brega abbate, executore et commissario huiusmodi executionis negotii scriba, quia pre- 
missis omnibus et singulis, dum sic, ut premittitur, per eundem dominum Nicolaum abbatem 
et commissarium et coram eo successive fierent et agerentur, unacum prenominatis testibus 
presens fui eaque sic fieri vidi et audivi, ideoque presens publicum instrumentum huius­
modi sententiam in se continens de mandato dicti domini Nicolai abbatis executoris et 
commissarii exinde confeci et in hanc publicam formam redegi, signoque, quo auctoritate 
apostolica utor et nomine meis solitis et consuetis unacum appensione sigilli memorati 
domini Nicolai abbatis executoris et commissarii consignavi rogatus et requisitus in fidem 
et testimonium omnium premissorum*).

Or. Perg. An Schnur von gedrehten grünseidnen Fäden hängt das guterhaltene S. des Abtes von Heinrichau.